
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
Oggetto:  Servizio di collaborazione tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di 

fattibilità e progetti in particolare riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Nord 
Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 
81/2008. 
Approvazione Certificato Regolare Esecuzione  
Importo Contrattuale: € 59.600,00 (contratto) + € 37.990,91 (rinnovo) oltre IVA; 
Affidatario: Ing. Marco Figus; 
CIG: 80089445AA  RUP: Ing. Gianfranco Fadda 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R.N°40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 

2023 di Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023 e, pertanto, a far data dal 01 marzo 

u.s. e fino all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio per il successivo 

bimestre marzo-aprile 23, l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui 

all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

Premesso che: 

- con determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n° 1583 del 
09/12/2019 è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’Ing. Marco Figus con 
sede in Viale Marconi, 50 - 09028 Sestu (CA), per il punteggio complessivo totalizzato per 
l’offerta economica e tecnica di 100 punti con il ribasso offerto del 0,50% (pari a € 300,00) 
sull’importo soggetto a ribasso di € 60.000,00 oltre IVA; 

- con Contratto Rep. n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020 l’ENAS ha affidato il servizio in 
oggetto all’Ing. Marco Figus, per un importo contrattuale stabilito pari a € 59.600,00 oltre IVA; 

- il suddetto Contratto è stato attivato con apposito verbale in data 03 Febbraio 2020 e avendo 

una durata di 22 mesi ha una scadenza prevista per il 02 Dicembre 2021; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n.740 del 31.05.2021 il 

contratto è stato rinnovato ai sensi dell’art.6 del Disciplinare Tecnico Amministrativo (DTA) 

allegato al Contratto originario per ulteriori 14 mesi alle medesime condizioni contrattuali per cui 

la scadenza è stata spostata al 03 febbraio 2023; 

Visti: 

- l’art.102 c.2 del D.lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici”;  

- l’art. 7 del Contratto Rep. n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020; 

- il Certificato di ultimazione, Regolare esecuzione del servizio a firma del DEC e del RUP ai sensi 

dell’art. 7 del Contratto, in data 07/03/2023. 

Accertato che: 

- l'importo finale delle prestazioni rientra nell'importo autorizzato; 

- non è stato necessario richiedere la cauzione ai sensi dell’art. 103 c.11 del D.Lgs.50/2006. 

Preso atto che: 

ENAS Determinazione 0000333/SPS/2023 del 15/03/2023 Pagina 1 di 3



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° ________ del ______________ 

- l'importo complessivo (incluso il rinnovo) del contratto è di € 97.590,91 IVA Esclusa  pari alle 

somme autorizzate di complessivi € 97.590,91 oltre IVA. 

Considerato che:  

- il credito netto del professionista risulta pari a € 491,67 (diconsi euro quattrocentonovantuno / 

67) oltre IVA dovuto alle ritenute dello 0,50 % sull’importo progressivo delle prestazioni ai sensi 

dell’art. 7 del contratto Rep. n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020. 

Atteso che:  

- occorre procedere all'approvazione del Certificato di ultimazione, Regolare esecuzione del 

servizio. 

 

Considerato che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA  

- l’approvazione del Certificato di ultimazione, Regolare esecuzione del servizio di cui al contratto 

Rep. n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020, redatto in data 07/03/2023 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. 

n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Antonio Cucca 

 

__________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 

ENAS Determinazione 0000333/SPS/2023 del 15/03/2023 Pagina 2 di 3



2E-39-DC-8E-A3-1B-92-A3-45-69-96-61-11-BB-31-22-D4-39-C2-AC

Validità certificato dal 28/02/2022 02:05:33 al 15/12/2024 11:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/03/2023 10:47:11

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000333/SPS/2023 del 15/03/2023 Pagina 3 di 3


